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Abstract

This dissertation is supposed to meet the target of the holography principle

visualization. A ray model of transmissive hologram in 2D demonstrates this principle.

Further the dissertation explains this model, suggests and implements the program,

which displays its results. The comprehensibility of the visualization is tested in

conclusion.
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1 Úvod

1.1 Vznik projektu

V holografii se pouţívají záznamové materiály (holografické desky) s vysokou

rozlišovací schopností. Záznam, který do takovéhoto materiálu pořídíme, se pak v

budoucnu po nasvícení chová jako difrakční mříţka s vysokým rozlišením. Průchod

světla takovou mříţkou se dá popsat pomocí vlnové optiky [2]. Pro pochopení činnosti

však můţeme chod světla aproximovat paprskovým modelem [1].

Hlavním cílem tohoto projektu je vytvořit výukový program (simulátor) pro

vizualizualizaci paprskového modelu holografie a umoţnit tak uţivateli detailní

sledování v chování jednotlivých světelných paprsků například při deformaci paprsků

na difrakční mříţce (holografické desce) nebo vztahů mezi difrakčními řády při

rekonstrukci záznamu a dalšími.

1.2 Návrh realizace

Základem celého návrhu se stal fakt, ţe jsme určili co všechno chceme simulovat.

o Záznam a rekonstrukci jednoduché difrakční mříţky.

o Záznam a rekonstrukci transmisního hologramu.

o Záznam a rekonstrukci H1 - H2 hologramu.

o Rekonstrukci hologramu polychromatickým světlem.

Také jsme si poloţili otázku ohledně zobrazení, zda bude lepší vytvořit vizualizaci v

2D nebo 3D. Prozatím jsme se shodli na tom, ţe se omezíme pouze na 2D případy.

Jelikoţ jsme přepokládali, ţe bude tento program slouţit především pro výuku,

rozhodli jsme se, ţe projekt bude realizován jako Java Applet, díky čemuţ bude

moţné spustit simulátor pomocí internetového prohlíţeče a zároveň bude přístupný

odkudkoliv a komukoliv.

Velký důraz jsme také kladli na přehlednost a jednoduchost ovládání. Především

aby simulátor nebyl příliš náročný z uţivatelského pohledu.

Některé metody záznamu hologramu jsou vícekrokové, proto jsme chtěli, aby

program mohl provádět několik simulací najednou, a tím umoţnit pozorovat

vzájemné ovlivňování jednotlivých parametrů.

Z důvodu, ţe uţivatel musí mít moţnost sledovat najednou několik kroků simulace,

jsme rozhodli, ţe simulátor bude obsahovat okna, pomocí kterých bude moţné

sledovat dění na různých místech simulace.
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2 Teoretická část

2.1 Úvod

Klasickou fotografii zná v dnešní době snad kaţdý člověk, avšak hologram jiţ tak

známý pro většinu z nás není. Proto se na úvod pokusím přirovnat holografii k

fotografování, abychom si mohli lépe představit, oč se vlastně jedná. Obě metody slouţí

pro zachycení trojrozměrné scény.

2.1.1 Fotografie (z řeckých slov φως - "světlo" + γραφή - "záznam").

Při vytváření fotografie je zachycen obraz trojrozměrné scény na fotografický

negativ, který je schopen zaznamenat intenzitu světla přicházejícího z fotografované

scény. Intenzita světla je jedinou veličinou, kterou je negativ schopen zachytit.

Jednotlivé vzdálenosti objektů od objektivu jiţ zachytit nedokáţe. To se projeví aţ při

rekonstrukci obrazu. Při pozorování fotografie z jakéhokoliv úhlu tak vidíme stále jednu

a tu samou scénu zachycenou z místa, na kterém se nacházel objektiv při vytváření

fotografie. Na snímcích jsou zaznamenány pohledy při pozorování fotografie. Nejprve

je zachycen pohled zleva, poté přímý pohled a nakonec pohled zprava.

Obrázek 2.1

2.1.2 Holografie (z řeckých slov ὅλος - "úplný" + γραφή - "záznam").

Holografie je metoda záznamu trojrozměrné scény, která rovněţ vyuţívá

fotografický negativ. Na rozdíl od fotografie však dokáţe nejenom jistým způsobem

zaznamenat intenzitu světla odraţeného ze scény, ale i jeho tzv. fázi. To je moţné díky

zvláštnímu způsobu nasvícení scény. Tato tzv. fáze světla je bezrozměrnou veličinou,

která určuje vztah výchylky elektromagnetické světelné vlny k danému místu a času

v závislosti na výchylce vlny v časovém a prostorovém počátku. Na základě těchto

informací můţeme zrekonstruovat dokonalý 3D obraz. Podíváme-li se na jiţ vytvořený

záznam, uvidíme, ţe zobrazovaná scéna je z kaţdého úhlu jiná, díky čemuţ vzniká

dojem 3D scény, jak je demonstrováno na obrázcích níţe. První obraz vznikne při

pohledu na hologram zleva, druhý při přímém pohledu a třetí obraz při pohledu zprava.

3

Obrázek 2.2

Holografie je zaloţena na interferenci (skládání) a ohybu koherentního světla.

Světelná vlnění vystupující z různých zdrojů, která osvětlují určitý bod, se v tomto bodě

střetu skládají, neboli interferují. Koherentní světlo má dobře definovanou fázi a

frekvenci, tj. koherentní vlny přicházejí do daného bodu se stálým fázovým rozdílem.

Takové světlo vychází například z laserů.

Pokud se setkají dva koherentní paprsky světla, interferují spolu. To znamená, ţe

na rozdíl od běţného bílého světla se jejich intenzity nesečtou, ale v jistých místech se

sečtou (tam bude intenzita světla velká) a v jiných odečtou (tam bude intenzita světla

malá). Interferencí paprsků tedy vznikne jemný vzor světlých a tmavých míst, například

prouţků nebo kruţnic jak můţeme vidět na obrázku 2.7.

Obrázek 2.7

Pokud takový vzor zaznamenáme (například na fotografický negativ) a osvítíme

koherentním světlem, dojde k jevu zvanému ohyb (difrakce) světla na difrakční mříţce.

Zaznamenanému vzoru se tedy v tomto kontextu můţe říkat difrakční mříţka. Ta je

tvořena typicky velkým počtem stejně širokých štěrbin, které jsou v malé vzdálenosti od

sebe. Tato vzdálenost se označuje konstantou d a nazývá se periodou mřížky nebo také

mřížkovou konstantou. Obrazec vytvořený difrakční mříţkou při osvětlení koherentním

světlem má ostrá interferenční maxima (viz dále), která jsou od sebe vzdálená tím více,

čím větší je vlnová délka pouţitého světla. Dopadá-li na mříţku například červené

světlo, vznikne uprostřed stínítka ostré červené maximum nultého řádu a po obou

stranách se vytvoří difrakční maxima prvního, druhého, třetího… řádu. U klasicky

zaznamenávaných hologramů se většinou vyuţívá pouze prvních interferenčních

maxim, jelikoţ vyšší difrakční maxima jsou velmi slabá (pokud vůbec nějaká jsou).
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Interferenční maxima vznikají, pokud se světelná vlnění setkají ve stejné fázi.

Jednotlivá interferenční maxima jsou od sebe oddělena interferenčními minimy, která

vznikají tehdy, kdyţ se vlnění vzájemně vyruší. Viz obrázek 2.8.

Obrázek 2.8

Záznam, který vznikne po zaznamenání scény, je uloţen v tenké vrstvě emulze,

která je součástí holografické desky (hologramu). Poté, co se hologram správně nasvítí,

objeví se dokonalý obraz zaznamenané scény. Při pohledu na hologram bez správného

nasvícení není vidět ţádná spojitost se zaznamenanou scénou.

Hologram, jak jsme jiţ řekli, v sobě nese přímou informaci o odraţeném světle ze

scény v podobě intenzity, a také informaci o fázi odraţeného světla. Obě tyto informace

jsem schopni zpětně zrekonstruovat ze zaznamenané interference (viz dále).

5

2.2 Tvorba hologramu.

Princip získání hologramu je vyobrazen na obrázku 2.9. Spočívá v tom, ţe

dostatečně široký svazek světelných paprsků vyzařovaných laserem se optickými

prostředky, např. polopropustným zrcadlem, rozdělí na dva svazky. Poté se první z nich,

tzv. osvětlovací svazek, nechá dopadat na zobrazovaný předmět. Odrazem od předmětu

vznikne elektromagnetické vlnění nesoucí v sobě informaci o rozloţení světla na

předmětu (objektový svazek). Informace odraţeného světla obsahuje amplitudu

světelného vlnění a zároveň nese i informaci o jeho trojrozměrné struktuře, kterou

udává fáze odraţené vlny. Druhý svazek paprsků, tzv. referenční svazek, po rozdělení

osvětluje přímo holografickou desku.

Obrázek 2.9


[…]


mříţku na stole => v pravém panelu se zobrazí detailní nastavení této

mříţky. V bloku "Seznam Difrakčních maxim" klikneme na níţe uvedené

číslo ("1"), tím se zobrazí nabídka se seznamem difrakčních řádů.

V tomto seznamu vybereme difrakční maxima, která chceme

zobrazovat a stiskneme "OK", tím dojde k uloţení maxim a jejich

následnému zobrazení.
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 Světlo
o Přidání světla

Stiskem pravého tlačítka v okně náhledu se zobrazí nabídka s moţnostmi

(viz obrázek 5). Následně vybereme "Přidat světlo". Po stisku dojde k

přidání mříţky na aktuální stůl a zároveň se zobrazí v panelu při pravé

straně její nastavení parametrů (viz obrázek 11).

Obrázek 11

o Monochromatické / Polychromatické světlo

Pro přepnutí reţimu světla klikneme levým tlačítkem myši na světlo na

stole => v pravém panelu se zobrazí detailní nastavení tohoto světla. V

bloku "Akce" stiskneme jedno z tlačítek:

"Monochromatické" - přepne světlo na polychromatické

"Polychromatické" - přepne světlo na monochromatické

o Typ světla Bodové / Rovinná vlna

Pro přepnutí reţimu světla klikneme levým tlačítkem myši na světlo na

stole => v pravém panelu se zobrazí detailní nastavení tohoto světla.

Následně v bloku "Akce" stiskneme jedno z tlačítek:

"Bodové" - přepne světlo na rovinnou vlnu

"Rovinná vlna" - přepne světlo na bodové

o Nastavení světla

Klikneme levým tlačítkem myši na světlo na stole => v pravém panelu

se zobrazí detailní nastavení tohoto světla. Následně v bloku "Akce"

stiskneme tlačítko "Nastavení", díky němuţ se zobrazí panel s

nastavením (viz obrázek 12).
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Obrázek 12

Blok "Detailní nastavení zobrazení".

"Průměr světla" - Pomocí formuláře nastavíme

průměr, s jakým se má světlo v

simulátoru zobrazovat.

"Barva světla" - Stiskem tohoto tlačítka vyjede

formulář pomocí, kterého je moţné

vybrat barvu, která bude pouţita pro

světla.

"Uloţit"- Stiskem dojde k uloţení nastavení.

o Natavení pozice světla na ose X

Klikneme levým tlačítkem myši na světlo na stole => v pravém

panelu se zobrazí detailní nastavení tohoto světla. V bloku

"Parametry světla" zeditujeme atribut "Střed X" pomocí stisku

levého tlačítka myši na hodnotě tohoto atributu. Následně tak

můţeme zadat hodnotu ručně. Stiskem "Enter" nebo opuštěním

formuláře dojde k uloţení hodnoty a nastavení světla na

poţadovanou pozici.

Posun je také moţný najetím myši na světlo, poté neustálým

drţením stisknutého levého tlačítka myši, tak lze pohybovat se

světlem v závislosti na pohybu myši.

o Natavení pozice světla na ose Y

Klikneme levým tlačítkem myši na světlo na stole => v pravém

panelu se zobrazí detailní nastavení tohoto světla. V bloku

"Parametry světla" zeditujeme atribut "Střed Y" pomocí stisku

levého tlačítka myši na hodnotě tohoto atributu. Následně tak

můţeme zadat hodnotu ručně. Stiskem "Enter" nebo opuštěním

formuláře dojde k uloţení hodnoty a nastavení světla na

poţadovanou pozici.

Posun je také moţný najetím myši na mříţku, poté neustálým

drţením stisknutého levého tlačítka myši, tak lze pohybovat se

světlem v závislosti na pohybu myši.
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o Nastavení vlnové délky

Klikneme levým tlačítkem myši na mříţku na stole => v pravém

panelu se zobrazí detailní nastavení tohoto světla. V bloku

"Monochromatické/Polychromatické" zeditujeme atribut vlnové

délky pomocí stisku levého tlačítka myši na hodnotě tohoto

atributu. Následně tak můţeme zadat poţadovanou hodnotu.

Stiskem "Enter" nebo opuštěním formuláře dojde k uloţení

hodnoty a nastavení vlnové délky.

Obrázek 13

o Zamknutí pozice
Zamknutí pozice světla slouţí k zamčení aktuálních hodnot pozice.

Klikneme levým tlačítkem myši na světlo na stole => v pravém

panelu se zobrazí detailní nastavení tohoto světla. V bloku

"Parametry světla" vedle atributů "Střed X" a "Střed Y" se

nacházejí dvě zelená tlačítka, po jejich stisku dojde k zamčení

jednotlivých pozic (tlačítka z červenají).

Zamčení je také moţné provést stiskem pravého tlačítka myši na

světle na stole, kde následně vyjede nabídka (viz obrázek 13).

Zde stiskneme "Zámek pozice" a vybereme akci, kterou chceme

provést.

o Kopírování
Klikneme pravým tlačítkem myši na světlo na stole => vyjede

nabídka (viz obrázek 13). Zde klikneme na "Kopírovat".

Následně klikneme na nějaký stůl pravým tlačítkem v stiskneme

tlačítko "Vložit" tím dojde ke zkopírování světla na tento stůl.

o Vytvoření duplikátu
Klikneme pravým tlačítkem myši na světlo na stole => vyjede

nabídka (viz obrázek 13). Zde klikneme na "Vložit duplikát". Dále

vyjede seznam aktuálních stolů, na které je moţné duplikát vloţit.

Výběrem stolu dojde k vloţení duplikátu na daný stůl. Duplikát

má svázané parametry s původním objektem.

o Smazání
Klikneme pravým tlačítkem myši na světlo na stole => vyjede

nabídka (viz obrázek 13). Zde klikneme na "Smazat". Následně

budeme dotázáni zda si přejeme světlo opravdu smazat.