Strukturovaný posudek bakalářské práce

Kamil Rendl

Vizualizace principu hologramu

1. Informace k zadání

Práce souvisí s holografickými aktivitami skupiny počítačové grafiky. Vizualizace principu hologramu prostředky paprskové optiky má sloužit jako výukový nástroj i jako praktický nástroj pro odhad výsledků experimentů jak v klasické, tak v počítačem generované holografii.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student k práci přistoupil velmi zodpovědně, konzultace byly časté a pro obě strany vždy přínosné. Aktivita během řešení byla vzorová.

3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Práce splňuje zadání beze zbytku, výsledek dopadl nad očekávání dobře. Nepodařilo se zprovoznit některé vlastnosti nad rámec zadání (import/export dat, práce v 3D), student ale hodlá ve vývoji pokračovat.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 20 bodů (max. 25 bodů)

Práce je napsána s ohledem na koncového uživatele a vysvětluje jak klasickou holografii, tak její výpočetní simulaci. Z textu je ale patrné, že student nemá zatím dostatek zkušeností, aby vysvětlení bylo zcela jasné. Práce po dohodě s vedoucím BP neobsahuje implementační detaily, protože implementace je celkem přímočará.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 33 bodů (max. 35 bodů)

Ovládání programu pracuje bezchybně. Větší pozornost by si zasloužilo jeho ovládání klávesnicí. Při recenzi práce byla objevena z programátorského hlediska drobná, ale z fyzikálního podstatná chyba – úhly difrakčních maxim se počítají špatně. Předpokládám, že student ji do obhajoby snadno opraví.

6. Otázky k obhajobě

*Jaké potíže očekáváte s doplněním třetí dimenze a dalších optických členů (zrcátka, čočky)?
Jak simulátor hodnotí lidé, kteří holografii rozumí?
V čem spočívala chyba, o které se zmiňuji v bodu 5?*

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 93 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 30.5.2012

*Ing. Petr Lobaz
KIV – FAV – ZČU*

Lobaz